
COMUNE DI MONTALTO DI CASTRO
Provincia di Viterbo

 
 

DETERMINAZIONE 
COPIA

SETTORE I - AFFARI GENERALI

Numero Registro Generale 2572 del 18-12-2023
 
 

 OGGETTO: FESTIVITÀ NATALIZIE 2023/2024 - LA MAGIA DEL NATALE - STREET
BAND

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 

 
Ritenuta la propria competenza ai sensi del Decreto Sindacale n. 37 del 16.11.2022 con il quale, ai sensi
e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 50, comma 10, e 109, comma 2, del D.Lgs 18 agosto
2000 n. 267, nonché del vigente C.C.N.L. del comparto Regioni – Enti locali, sono stati individuati i
Responsabili di Servizio; 
Preso atto che:
- con deliberazione C.C. n. 18 del 15/06/2023 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025;
- con deliberazione C.C. n. 20 del 15/06/2023 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023/2025;
- con deliberazione G.C. n. 143 del 29/06/2023 è stato approvato il PEG 2023-2025;
- con deliberazione G.C. n. 229 del 25/10/2022 sono state aggiornate le funzioni ascritte ai servizi comunali dell’Ente; 
- con deliberazione G. C. n.157 del 13/7/2023 è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione per il triennio
2023/2025;
Richiamati:
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 254 del 24/11/2023 con la quale si è disposto, tra l'altro, di provvedere, in occasione
delle prossime festività natalizie, alla realizzazione della rassegna di eventi denominata "La Magia del Natale";
- il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 che stabilisce i principi e le disposizioni in materia di ordinamento degli enti
locali italiani e, in particolare:
· l’art. 107 assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la responsabilità delle procedure di gara e
l’impegno di spesa;
·  l’art. 183 comma 7 stabilisce chele determinazioni che comportano impegno di spesa sono esecutive con l’apposizione, da
parte del responsabile del servizio finanziario, del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;
· all’art. 192 prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre per definire il fine, l’oggetto, la forma, le
clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono
alla base;
Dato atto che:
- l’art. 17, comma 2, del D.lgs 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre individua
l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a
quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;
- in esecuzione di quanto stabilito e contenuto nella predetta deliberazione n. 254/2023 si deve ora provvedere alla
realizzazione di materiale grafico-pubblicitario vario per la promozione degli spettacoli inseriti nella rassegna "La Magia del
Natale" i utilizzando, quale mezzo di comunicazione, oltre a quelli tradizionali, i social network istituzionali mediante post;

ATTO N. 2572 DEL 18-12-2023 1/6



Appurato:
· che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui
all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a)
affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici,
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni
contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;
· l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come
“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori
economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal
medesimo codice”;
· ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non rilevante, non è
ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività
amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023;
· ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non è applicabile quanto
disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale;
Tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono contraddistinti da
informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto
dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti;
Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00 per cui questo Comune può procedere
autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali
di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n. 296/2006;
Precisato che:
· in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento in parola non
vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106;
· con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non richiedere la garanzia definitiva
per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del ridotto valore economico delle stesse e della remota
possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla
stazione appaltante;
Visto il preventivo di spesa, prot. n. 40654 del 07/12/2023, pari ad un importo complessivo di € 800,00 , rimesso
dall'Associazione Bandistico Musicale Valentano - con sede in Piazza Cavour, 01, 01018 - Valentano
(VT) - P.IVA 02203520560 - C.F. 9007770564, per la realizzazione di un intrattenimento musicale con
street band della "UnaTantum Marching Band" nel giorno 16 dicembre dalle ore 15.00 alle ore 18.00 -
da tenersi a Montalto di Castro in occasione della rassegna "La Magia del Natale";
Rilevata la necessità e l'urgenza di provvedere nel dare esecuzione alle linee politiche espresse dalla Giunta Comunale nella
predetta deliberazione n. 254 del 24/11/2023 nel rispetto dei tempi e della tipologia degli eventi prefissati;
Ritenuto necessario precisare che, che ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, il presente procedimento è
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:
· Fine che con il contratto si intende perseguire: realizzazione rassegna "La Magia del Natale";
· Oggetto del contratto: musica dal vivo con streeet band per rassegna "La Magia del Natale" il giorno 16 dicembre 2023;
· Importo del contratto: € 800,00;
· Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai
sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;
· Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023;
· Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella documentazione della
procedura di affidamento;
Evidenziato che la procedura ed i criteri di scelta del contraente mediante tale procedura è idonea all’individuazione dei
soggetti che assicurano il servizio al costo inferiore possibile, pur nel rispetto della qualità del servizio da erogare e osserva:
1. il principio di economicità;
2. il principio della tempestività dato che consente di individuare in tempi brevi il soggetto che assicurerà la fornitura del
servizio;
3. i principi di trasparenza e pubblicità attraverso le modalità di seguito indicate;
4. il principio di proporzionalità dato che la procedura individuata è la più attinente alla tipologia e al valore dei servizi da
affidare;
5. Il principio del risultato inteso in funzione di altri principi: concorrenza, trasparenza, verificabilità, tracciabilità, efficacia,
efficienza, economicità;

ATTO N. 2572 DEL 18-12-2023 2/6



Ritenuto di affidare alla Associazione Bandistico Musicale Valentano il servizio in parola per un importo di €
800,00, in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico
risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;
Considerato che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del medesimo, può esser
derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro;
Ritenuto di assumere idoneo impegno di spesa;
Atteso che, in data 07/12/2023, è stato ottenuto dall'ANAC il CIG, il cui numero attribuito è Z183DAC866;
Visti e richiamati:
- la Dichiarazione nella quale il sig. M.S., presidente dell'Associazione Bandistico Musicale Valentano,
dichiara che l'associazione non è tenuta al versamento dei contributi INPS ed INAIL non avendo in
carico personale dipendente;
- il D.Lgs n. 267/2000, con particolare riferimento art. 183;
- il Dlgs n. 36/2023;
- lo Statuto dell'Ente;
- il Regolamento di contabilità comunale
 

DETERMINA
 
per i motivi in premessa specificati, in esecuzione della deliberazione n. 254 del 24/11/2023:
1.  di affidare Associazione Bandistico Musicale Valentano - con sede in Piazza Cavour, 01, 01018 -
Valentano (VT) - P.IVA 02203520560 - C.F. 9007770564, per un importo di € 800,00,  la realizzazione
di un intrattenimento con street band della "UnaTantum Marching Band" nel giorno 16 dicembre dalle
ore 15.00 alle ore 18.00 - da tenersi presso Montalto di Castro in occasione della rassegna "La Magia del
Natale", precisandosi che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui
all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo;
2. di dare atto che:
- il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di garantire realizzare la rassegna "La Magia del Natale"  e che
il relativo oggetto riguarda il servizio di Street Band;
- la formalizzazione del contratto si conclude con la trasmissione della presente determinazione;
3. di impegnare la somma complessiva di € 800,00, in favore della medesima Associazione Bandistico Musicale
Valentano, da imputarsi al capitolo 12345809.0 del bilancio pluriennale 2023-2025, annualità 2023, provvisto di sufficiente
disponibilità; 
4. di comunicare all'associazione in oggetto, dopo l'esecutività del presente provvedimento, l’impegno e la copertura
finanziaria, con l'avvertenza che la successiva fattura dovrà essere completata con gli estremi della suddetta comunicazione;
5. di provvedere, con successivi atti, alla liquidazione della spesa, a fornitura avvenuta e verificata e dietro presentazione di
regolare fattura; 
6. di trasmettere il presente atto al Responsabile del servizio finanziario dell’Ente, per le procedure di contabilità ed i controlli
e riscontri amministrativo, contabile e fiscale;
7. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte
del responsabile del servizio;
8. di dare atto che:
- ai fini dell’osservanza delle disposizioni di cui all’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, così come introdotto dall’art.1 c. 41
della L.190/2012, si è verificata l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi;
- dovranno essere assolti gli adempimenti in ordine alla pubblicazione e all’efficacia del presente provvedimento, ai sensi con
le modalità e per gli effetti di cui al D.Lgs n. 33/2013;
- avverso il presente provvedimento ammesso il ricorso giurisdizionale da parte di chi ne abbia interesse innanzi al Tribunale
Amministrativo Regionale del Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta) dalla comunicazione (pubblicazione all’Albo
Pretorio) ovvero, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di giorni 120 (centoventi).  
Montalto di Castro, 18-12-2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.TO LISETTA D'ALESSANDRI

 
 
 
 
 
 
 

ATTO N. 2572 DEL 18-12-2023 3/6



 
 
 
 
 
 
 

 

ATTO N. 2572 DEL 18-12-2023 4/6



ATTO N. 2572 DEL 18-12-2023 5/6



 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO:

 
In relazione al disposto di cui all'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. DL.vo 18 Agosto 2000 n.  267, 
APPONE il visto di regolarità contabile e ATTESTA la copertura finanziaria della spesa contenuta in
questo provvedimento con i seguenti impegni contabili che sono stati regolarmente registrati sui
rispettivi interventi.
 
 

Classificazione Capitolo Articolo Impegno Importo Esercizio
U.1.03.02.02.005 12345809 0 2018 800,00

0,00
0,00

2023

 
 
Montalto di Castro, 15-12-2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
 F.TO MASSIMILIANO MESCHINI

   

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE:    
 
La presente determinazione viene pubblicata all'albo pretorio on line del sito web istituzionale di questo
Comune per 15 giorni consecutivi  (art. 32 comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69).
 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 F.TO D'ALESSANDRI LISETTA

   

  ***COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO***
 
 IL RESPONSABILE
 D'ALESSANDRI LISETTA

 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'Art. 24 del D.Lgs n. 82 del 07/03/2005

ATTO N. 2572 DEL 18-12-2023 6/6


